
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 27 lì 26-02-2016

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 10 del 18-02-2016

Oggetto: Presa d'atto dell'affidamento, da parte del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza, per il servizio di controlli interni sulle acque degli impianti
dell'acquedotto Comunale, allo studio chimico del Dott. Bruno Catara. CIG:
ZCD17E09

Il Responsabile dell'Area

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 13 del 30/03/2015, con la quale l’Arch. Damino
Salvatore, è stato nominato Responsabile dell’Area V°;
Premesso:

che il Comune di Francavilla di Sicilia è titolare e gestore dell’impianto di acquedotto per la1)
distribuzione di acqua destinata al consumo umano;
che ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs 2 febbraio 2001, n. 31 come modificato dal D. Lgs 22)
febbraio 2002, n. 27,  il gestore è tenuto ad effettuare i controlli interni sull’impianto per la
verifica della qualità dell’acqua destinata al consumo umano;
che il Comune di Francavilla di Sicilia, non avendo all’interno dei propri dipendenti3)
personale specializzato e le attrezzature necessarie per espletare il suddetto servizio, ha
proceduto all’affidamento di detto servizio ad un professionista esterno;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 29/12/2015, resa esecutiva, con la
quale al Responsabile dell’Area V, è stata assegnata la risorsa economica di € 4.135,80 compresa
IVA, demandando allo stesso Responsabile, l’adozione degli adempimenti consequenziali di
competenza, finalizzati al servizio di controlli interni sulle acque degli impianti dell’acquedotto
Comunale, in applicazione del Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2011, e prenotata la somma di €
4.135,80 compresa IVA, al capitolo 7840/3 codice 1.09.04.03 del bilancio comunale, ai sensi
dell’art. 163 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000;
Considerato:

che, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 163/2006, i Comuni non capoluogo di1)
provincia procedono all’acquisizione di lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni
dei comuni di cui all’art. 32 del D. L.vo n. 267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della
legge 7 aprile 2014, n. 56, in alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 27 lì 26-02-2016

attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti dei Consip S.p.a. o da altro soggetto
aggregatore di riferimento;
che l’Unione dei Comuni della Via Regia di cui fa parte il Comune di Francavilla di Sicilia2)
hai i requisiti necessari per svolgere le funzioni di Centrale Unica di Committenza;

Vista la Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 267/2000 per la Centrale Unica di
Committenza in adempimento al comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m. e .
approvata con D.G. dell’Unione n. 2 del 28/0182014;
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area V n. 449 registro generale del
31/12/2015 avente per oggetto “Servizio di controlli interni sulle acque degli impianti
dell’acquedotto comunale – impegno spesa di spesa – Delibera di G.M. nr. 149 del 19/12/2015”,
con la quale si richiede alla Centrale Unica di Committenza, l’affidamento del servizio in parola
e, impegnata al relativa spesa di  4.134,80 sul bilancio comunale 2015 al capitolo 7840/3 codice
1.09.04.03 imp. n. 254;
Considerato che lo studio chimico del Dott. Bruno Catara, con sede legale in Catania, in Via
Firenze, n. 16, partita IVA 00419600879, in possesso dei requisiti necessari, interpellato, si è
dichiarato disponibile ad effettuare il servizio in parola;
Vista la determina del Responsabile della centrale unica di committenza n. 24 del 31/12/2015  di
affidamento diretto, con la quale il servizio de quo è stato affidato allo studio chimico del Dott.
Bruno Catara, con sede legale in Catania, in Via Firenze, n. 16, partita IVA 00419600879;
Rilevato che il Responsabile Area V del Comune di Francavilla di Sicilia non si trova in
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nei confronti dei
destinatari del presente atto;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.lgs. n. 163/2006 e l’art. 13 del vigente Regolamento Comunale
per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, che consentono l’affidamento diretto per
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;
Tenuto conto che l’importo della fornitura è inferiore a € 40.000,00;

DETERMINA

Di considerare la premessa sopra riporta parte integrante e sostanziale della presente.1.
Di prendere atto che il servizio di controlli interni sulle acque degli impianti dell’acquedotto2.
Comunale, per un ammontare di € 4.135,80 compresa IVA, conformemente a quanto riportato nel
Capitolato d’Oneri, è stato affidato allo studio chimico del Dott. Bruno Catara, con sede legale in
Catania, in Via Firenze, n. 16, partita IVA 00419600879.
Di incaricare la suddetta Ditta ad eseguire il servizio in oggetto  per gli importi in esso indicati.3.
Di stabilire che il pagamento verrà effettuato in unica soluzione a fornitura effettuata, entro4.
giorni 60 dalla data di ricevimento di fattura, previa verifica del DURC.
Di eseguire il servizio secondo quanto stabilito dal Capitolato D’Oneri.5.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 27 lì 26-02-2016

Di dare che l’impegno della spesa complessiva di € 4.135,80 è stato assunto al capitolo 7840.036.
intervento 1.09.04.03 impegno 254/2015 del bilancio comunale 2015 e sarà re imputato sul
bilancio 2016.
Di considerare dalla data della firma apposta sul Capitolato d’Oneri reggente l’appalto,7.
l’obbligazione conclusasi e l’avvio dell’esecuzione del servizio.
Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Segreteria e all’Area finanziaria per gli8.
adempimenti di competenza.

Il Responsabile Area V°
                                                                                                                 Arch. Salvatore Damino


